« .. *Sancti Adriani de Sala, .. de Ticham et .. de Suchsard abbatibus, Vesprimiensis et Quinqueecclesiensis diocesium.* Dilecti filii .. abbas —. Dat. Viterbii, XII kalendas junii, anno undecimo. »

3693

Viterbe, 21 mai 1237.

Vaticium monet et hortatur quatenus nihil contra imperium Romanie machinetur nullamque Johanni, imperatori Constantinopolitano, inferat molestiam, sed potius Romanie Ecclesie « filium et devotum » se demonstret. — (REG. 18, f. 291 r°; ann. XI, c. 95.)

« *Nobili viro Vtacio spiritum consilii senioris.* Cum in Grecis —. Cum igitur pro subsidio Terre Sancte per universum mundum predicari mandaverimus verbum crucis, et, postquam clamor tube insonuit salutaris, per ora predicatorum elangentes et invitantis ad pugnam mitite Christiane, divina gratia inspirante, tot nobiles et potentes ac tot strenui bellatores assumpserint signum crucis, quod pene illorum est innumerabilis multitudo, per quos et alios Christi fideles, quorum

fere infinitus est numerus, sic poterit imperio Romanie in potenti manu et extento brachio, auctore Domino, in proximo subveniri, quod omnis conatus adversantium destruetur et optata pace idem imperium respirabit: nobilitatem tuam monendam duximus at[tentius] et hortandam, mandantes quatenus, utilitati tue prudenter consulens, et saluti ac indemnitati providere precavens in futurum, presertim propter animarum pericula, strages corporum, locorum excidia et rerum dispendia, que ob cladem bellorum, quod avertat Dominus! sequerentur, nichil periculi, nichil dispendii contra dictum imperium machineris¹, nullamque karissimum in Christo filio nostro J[ohanni], imperatori Constantinopolitano illustri, et suis molestiam inferas vel gravamen, sed potius impendas auxilium, consilium et favorem², ita quod te Romane Ecclesie filium et devotum tam fide quam operum exhibitione demonstres, nosque in benedictionibus dulcedinis et gratiarum actionibus te prosequi merito debeamus —. Dat. Viterbii, XII kalendas junii, anno undecimo. »

3694

Viterbe, 21 mai 1237.

Assanum, dominum Blachorum (= Vlachorum, = Valachorum) et Bulgarorum, rogat et monet quatenus episcopum Perusinum. — quem, juxta ipsius Assani desiderium, ad tractandum cum ipso Assano de statu imperii et civitatis Constantinopolitanorum, de latere suo ad illas, id est Romanie, partes papa mittit. — benigne recipiat; interim [Johanni], Constantinopolitano imperatori, auxilium præstet. — (REG. 18, f. 291 r°; ann. XI, c. 96; — MOREAU 1191, f. 282, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10368.)

« *Nobili viro Assano, domino Blachorum et Bulgarorum.* Nobilitatis tue litteras —. Dat. ut supra. »

3695

Viterbe, 21 mai 1237.

Regem Hungarie rogat quatenus Perusinum episcopum, pro statu Constantinopolitani imperii ad partes Romanie, commisso sibi legationis officio, ab ipso papa destinatum, cum ad ipsum regem venerit, benigne recipiat³. — (REG. 18,

1. Ms. : machinetis.

2. Ms. : auxilium, consilium, auxilium et favorem.

3. POTTHAST, lorsqu'il imprime, dans l'analyse de cette bulle : « et J[ohannem], quondam Bosnensem episcopum, eidem Perusino junctum », et fait intervenir ainsi un personnage qui, en réalité, ne figure pas dans le texte du document, paraît faire une confusion entre cette pièce et la pièce écrite 10385 dans ses *Regesta* (cf. *infra*, ann. XI, c. 110; n° 3716).

f. 291 r°; ann. XI. c. 97; — MOREAU 1191, f. 283; — POTTHAST 10369.)

« .. *illustri regi Ungarie*. Si prevenisset Dominus —
Dat. ut supra. »

3696

Viterbe, 20 mai 1237.

Capitulo Albensi, Vesprimiensis diocesis, mandat quatenus, — cum ab episcopo Vesprimiensi, abbate de Bocham, Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis diocesis, et fratre Rembaudo, priore provinciali Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria, procuratoribus a Praenestino episcopo deputatis, Michael, lator presentium, ad Albensem praeposituram et ad ea quae sint eidem praepositurae annexa, fuerit restitutus, — id ipsi efficiant, quoad eandem restitutionem, quod sibi iidem procuratores injunxerint, non obstantibus aliis litteris apostolicis quas antea de eadem re ipsi receperint. — (REG. 18, f. 291 v°; ann. XI. c. 98; — MOREAU 1191, f. 278; — POTTHAST 10367.)

« *Capitulo Albensi, Vesprimiensis diocesis*. Presentium vobis auctoritate —. Dat. Viterbii, XIII kalendas junii, anno undecimo. »

3697

[Viterbe, 20 mai 1237.]

Episcopo Vesprimiensi, abbati de Bocham, Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis diocesis, et fratri Rembaudo, priori provinciali Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria, de eadem re scribens, mandat quatenus, cum Praenestinus episcopus ipsis injunxerit ut Michael, latorem presentium, ad Albensem praeposituram et ad ea quae sint eidem praepositurae annexa, restituant, id sine mora exsequantur, non obstante quod Albensi capitulo olim ipse papa injunxerit ut eidem non intenderent, quousque mandatum apostolicum super hoc reciperent speciale. — (REG. 18, f. 291 v°; ann. XI. c. 99; — MOREAU 1191, f. 279; — POTTHAST 10366; — cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 511, n° 2161.)

« .. *episcopo Vesprimiensi, .. abbati de Bocham, Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis diocesis, et fratri Rembaudo, priori provinciali Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria*. Presentium vobis auctoritate —. »

3698

Viterbe, 22 mai 1237.

Magistro et fratribus hospitalis Sanctae Mariae Theutoniarum Hierosolymitani concedit ut fratres clericos ordinis sui ad ecclesias in quibus jus patronatus habent, dioecesanis

episcopis praesentare possint, eidem dioecesanis de spiritalibus et ipsis magistro fratribusque de temporalibus responsuros. — (REG. 18, f. 291 v°; ann. XI. c. 100; — POTTHAST 10371.)

« .. *magistro et fratribus hospitalis Sanctae Mariae Theutoniarum Hierosolymitani*. Signorum evidentia declarante —. Dat. Viterbii, XI kalendas junii, anno undecimo. »

3699

Viterbe, 20 mai 1237.

[Ludovico IX,] regi Franciae, scribit de excessibus [Raymundi VII], comitis Tholosani, qui praecipue cives Massiliae, contra [Raymundum Berengarii], comitem Provinciae, dominum suum, rebellantes, in suos homines receperat eosque in sua iniquitate defendebat; eum rogat quatenus eundem comitem Tholosanum cogat ut ab his desistat; baronibus, militibus aliisque hominibus regi Franciae inhiibet ne in auxilium praedictorum Massiliensium et comitis Tholosani contra praefatum comitem Provinciae aliquem mittant vel ipsi veniant. — (REG. 18, f. 291 v°; ann. XI. c. 101; — MOREAU 1191, f. 280, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10361; — RODENBERG 706, ex RAYNALDO.)

« .. *illustri regi Francie*. Ex parte karissimi in Christo filii nostri [Jacobi], Aragon[um] regis illustris, et nobilis viri .. comitis Provincie nostris est auribus intimatum quod, cum civitas Marsilie, que noscitur ad ipsius comitis dominium pertinere, eidem comiti rebellis existens, se nobili viro .. comiti Tolosano, non sine magna perfidia et temeritate, subjecerit et ab ipsius comitis Provincie jurisdictione conditionaliter se subtrahere minime dubitavit: idem comes Tolosanus, cives Marsilie in homines suos minus juste recipiens, non solum eos in hac iniquitate defendere, sed, contra praefatum comitem Provincie ac ipsius terram insurgens, eum multipliciter molestare presumpsit, contra ipsum, ut creditur, ob illud rancore concepto, quod idem comes Provincie dictum comitem Tolosanum, olim, ad mandatum Ecclesie, in obsidione Avinionis, cum clare memorie [Ludovico], patre tuo, pro defensione fidei et ecclesiasticae libertatis zelo fidei ac devotionis accensus, studuit impugnare. Quare, cum dictus rex ad expugnandos Sarracenos et obsidendam civitatem Valentie, signo crucis assumpto, proposuerit potenter accelerare, ac eundem comitem Provincie, cui nulla potest ratione deesse, inultis ex causis defendere teneatur, idem rex, ne a tam sancto proposito retardetur, et praefatus comes Provincie nobis humiliter supplicavit ut super hoc providere curaremus eidem. Ceterum ad audientiam

nostram. venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Viennensi. Apostolice Sedis legato. insinuante. pervenit quod. dicto comite Tolosano¹ salarium debitum magistris Tolose regentibus. contra juramentum super hoc prestitum. non solvente. Tolosanum studium. in detrimentum ac subversionem fidei Christiane. cum ex hoc heretica pravitas ibi fortius invalescat. irreparabiliter dissipat. Ipsius quoque bajulus. venerabilem fratrem nostrum .. Vasionen[sem] episcopum. confectum senio. genere nobilem. de domo sua turpiter eiciens. castrumque ac civitatem ecclesie sue sibi auferens. alia dampna gravia multiplicesque injurias irrogavit eidem. Dictus etiam comes. detestanda salinarum pedagia. que pater suus olim abjuraverat. in terra² Venexini de novo instituens. ac in multis Dei Ecclesiam et ejus prelatos vexare presumens. ansu sacrilego ecclesiarum bona et redditus occupat. nec. sepe monitis a prefato archiepiscopo. aliquid de hiis emendare procurat. Propter que. licet excommunicationis sententia sit ligatus. absolutionem tamen. vel potius claves Ecclesie vilipendens. multa hiis contra Deum et Ecclesiam presumit pejora committere. que grave esset presentibus explicare. Nos igitur. attendentes quod. si predictus rex contra eosdem Sarrazenos. hac retardatus occasione. procedere non valeret. utilitas quam ex hoc Christiane fidei credimus provenerunt. ex mora hostibus Christi vires summentibus fortiores. forsitan deperiret. et ex hoc tanta possent guerrarum pericula in Albigen[sium] ac Provincie partibus suboriri. quod. nisi antequam amplius invalescant. occurratur eidem. vix aut nunquam ex postfacto ipsis salutari remedio poterit obviari; negotium³ quoque pacis et fidei. ad quorum observationem dictus comes Tolosanus in manu venerabilis fratris nostri R[omani]. Portuensis episcopi. tunc Apostolice Sedis legati. juramento prestito se astrinxit. grandi discrimini subderetur. eo quod. durante inibi guerrarum turbine. fidem nostram possent heretici securius expugnare; Terre insuper Sancte subsidium. ad quod etiam ipse comes se transferre tenetur. grande. quod absit! exinde incurreret detrimentum. ob id quod in prefatis guerris et discordiis ipsum comitem expendere oporteret ea que nunc deberet sue transfretationis usibus reservare. idemque comes semper inveniretur ad transfretandum inabilis. si tempus

sibi concessum a nobis non conservationi licet sed consumptioni prohibere potius deputaret: serenitatem regiam rogandum duximus et hortandam⁴ quatenus. prudenter considerans quantum tui honoris lesionem incurres. nisi. cum possis. prenotatis periculis obvies. et quod nos. qui. ad tuarum precum instantiam. prefato comiti prorogavimus terminum transfretandi. ut interim. prout tanto esset opportunum negotio. se pararet. et per hoc preteritorum culpas delictorum redimeret. non ut. injuste occupando bona fidelium et eosdem contra justitiam impugnando. novos excessus veteribus⁵ cumularer. si deinceps in hac presumptione⁶ persisteret. factum⁴ sibi et tibi pro eo gratiam revocare. cumque ad desistendum a predictis. quibus juste possumus coherere remediis. merito cogemur; teque tolerare⁵ nullatenus deceat ut aliquis tui jurisdictioni subiectus. contra Deum et justitiam. aliorum bona et precipue dicti comitis Provincie. tui socii. cuius molestia a tuo detrimento et injuria non est aliquatenus aliena. diripiat et invadat: prefatum comitem Tolosanum⁶ ut dictam civitatem Marsilie contra dictum comitem Provincie. in sui juris prejudicium. non defenso et alias ab ipsius molestatione desistat. quem nos etiam ad id et ut alia predicta corrigat. nostris duximus litteris ammonendum. per te ac nobiles viros .. Carcasone et .. Sancti Egidii marescalcos. vassallos tuos. tradita tibi celitus potestate compellens. baronibus. militibus et aliis hominibus regni tui ne in auxilium predictorum civium et comitis Tolosani. contra prefatum comitem Provincie vel ejus terram. mittere vel venire presumant. regis studeas litteris inhibere; ita quod ex hoc Deum et justitiam videaris diligere. nosque celsitudinem tuam dignis possumus in Domino laudibus commendare. Dat. Viterbii. XIII kalendas junii. anno undecimo. »

3700. — « In eundem fere modum B[lauche]. regine France. ut super hiis apud eundem regem interponat efficaciter

1. Ici s'arrêtent RAYNALDI, *Annales*, t. XIII, p. 418, col. 2, SBARALEA, *Bullar. Franciscan.*, t. I, p. 224, col. 1, et RODENBERG.

2. Ici s'arrête la copie de la collection MOREAU, qui finit avec ces mots : « veteribus, usque in finem. »

3. Ms. : presumptione.

4. Ms. : factamque. — Le rédacteur de la bulle s'est embrouillé lui-même dans ces interminables périodes; la construction est la suivante : « nos, qui ... prorogavimus terminum ..., factam sibi ... gratiam revocare ... cogemur... »

5. Il faut entendre : *consideransque quod te tolerare...*

6. Le copie du *Registre* avait commencé à écrire *Toletanum*, qu'il a corrigé ensuite en *Tolosanum*.

1. Ms. : Toletano.

2. Ms. : terram.

3. Il faut entendre ici : *attendentes quoque quod negotium pacis ...*; et plus loin : *attendentes insuper quod Terre Sancte subsidium...*

partes suas. » — (REG. 18, f. 292 v ; — POTTHAST 10361* ; — cf. RODENBERG, p. 609, note 1.)

3701

Viterbe, 19 mai 1237.

« In eundem modum .. *episcopo Sitracensis*, usque in finem. Quocirca mandamus quatenus, personaliter ad dictum regem accedens, apud eum super hiis interponas efficaciter partes [tuas], et ipsum ad id attentius moneas et inducas. Dat. Viterbii, XIII kalendas junii, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 292 v*.)

3702

Viterbe, 18 mai 1237.

« In eundem fere modum *archiepiscopi et episcopis per regnum Francie constitutis*, usque : deputaret ; mandamus [quatenus] quilibet vestrum in sua diocesi ne quis in auxilium predictorum civium vel comitis Tolosani, quem ut a predicti comitis Provincie molestatione desistat et alia premissa corrigat, apostolicis litteris duximus ammonendum, contra ipsum comitem Provincie aut ejus terram mittere aut venire presumat, publice inhibere curetis. Alioquin, cum excommunicato communicare non liceat, si contra monitionem vestram, quod non credimus, ab aliquo presumptum fuerit, presumptores hujusmodi, quamdiu idem comes Tolosanus pertinaciter in excommunicatione persistit, cum vobis ab eodem archiepiscopo¹ id denuntiatum fuerit, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescatis. Dat. Viterbii, XV kalendas junii, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 292 v*.)

3703

Viterbe, 18 mai 1237.

« In eundem fere modum .. *archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato*, usque : compescant. Quocirca mandamus quatenus, si qui eorum monitis contraire presumpserint, id ipsis, ut contra presumptores hujusmodi juxta traditam sibi formam procedant, denuntiare procurent. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 292 v*.)

3704

Viterbe, 18 mai 1237.

« In eundem fere modum *nobili viro .. comiti Tolosano spiritu consilii senioris*, usque : mandantes² quatenus, prudenter

attendens quod non modicum tui honoris [bonum] incurreres, si prenotatis periculis aliquam occasionem prestares, vel si a subsidio Terre Sancte, ad quod ex voto teneris accedere, te ob id contingeret retardari, et provide considerans quod nos, qui tibi, ad instantiam regis et regine Francie etc., usque : contra Deum et justitiam, catholicorum bona diripias aut invadas : dictam civitatem contra dictum comitem, in ipsius juris prejudicium, in aliquo non defendens, et alias prores ab ejusdem molestatione desistens, alia predicta studiosè emendare. Nos enim predicto archiepiscopo nostris damus litteris in mandatis quod, nisi premissa duxeris emendanda, id venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis per regnum Francie constitutis denuntiare procuret, ut quilibet ipsorum, sicut eisdem litteris nostris injungimus, in sua diocesi etc., usque : inhibere procurent, et, cum excommunicato etc., usque : compescant. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 292 v ; — POTTHAST 10357 ; cf. *ibid.*, 10361*¹ ; — cf. RODENBERG, p. 609, note 1.)

3705

Viterbe, 18 mai 1237.

« In eundem fere modum *nobili viro .. comiti Britannie*, usque : deputaret : nobilitatem tuam rogandam duximus et hortandam, mandantes quatenus, prudenter attendens quod non modicum tui honoris lesionem incurreres, si prenotatis periculis aliquam occasionem, quod nulla credimus ratione, prestares, vel si a subsidio Constantinopolitani imperii, ad quod teneris accedere, te ob id contingeret retardari, prefatis civibus et comiti Tolosano contra predictum comitem Provincie vel terram ipsius, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, nullum prebeas auxilium, emulium vel favorem, ita quod ex hoc devotionem tuam dignis in Domino laudibus commendemus. Nos enim venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis per regnum Francie constitutis nostris dedimus litteris in mandatis ut quilibet etc. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 292 v ; — cf. POTTHAST 10361*² ; — cf. RODENBERG, p. 609, note 1.)

3706

Viterbe, 18 mai 1237.

« In eundem fere modum *nobili viro .. comiti Marchie*, usque : prestares, vel si a subsidio Terre Sancte, ad quod, sicut intelleximus, ex voto teneris accedere etc., ut supra. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 293 r ; — cf. POTTHAST 10361*³ ; — cf. RODENBERG, p. 609, note 1.)

1. C'est-à-dire *archiepiscopo Viennensi* — Cf. *supra*, n° 3699, et *infra*, n° 3703.

2. Mandantes, qui ne se rencontre pas dans les bulles précédentes, est probablement ici pour *mandamus* (cf. *infra*, n° 3707) ; à moins qu'il ne faille suppléer la formule « nobilitatem tuam rogandam duximus et hortandam », qui se lit dans la pièce sui-

vante 3705, ou encore que, dans la pièce 3699, on doive, entre *hortandam* et *quatenus*, restituer *mandantes*.

1. Cette seconde mention à la date du 20 mai *XIII kalendas junii*.

2. A la même date du 20 mai.

3. A la même date du 20 mai.

3707

Viterbe, 18 mai 1237.

« In eundem fere modum *civibus Marsilie*, usque : mandamus quatenus, considerantes attente quod, proter prenotata pericula, civitas vestra magna exinde incurere poterit detrimenta, ad mandatum dicti comitis Provincie, ut tenemini, redire ac ei de suis iuribus respondere curetis. Alioquin, si exinde vobis aliquid periculum seu dampnum emergerit, temeritati vestre merito poteritis imputare. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 293 r°.)

3708

Viterbe, 18 mai 1237.

Vicensi et Ilerdensi episcopis mandat quatenus bona a rege Aragonum, regis Aragonum tunc existentis patre, alienata revocent. — (REG. 18, f. 293 r°; ann. XI, c. 102; — MOREAU 1191, f. 275, ex RAYNALDO; — sine signo chronologico in RAYNALDO, *Annales ecclesiasticæ*, ad ann. 1237, § 26, t. XIII, p. 496, col. 1; — omisit POTTHAST.)

« .. *Vicensi et .. Ilerdensi episcopis*. Ex parte karissimi in Christo filii nostri .. Aragon[um] regis illustris nostris est auribus intimatum quod, cum regnum ejus Apostolice Sedi sit subditum et speciali Ecclesie Romane protectioni commissum, clare memorie .. pater suus, postquam a felicitis recordationis [Innocentio] papa, predecessore nostro, in regem exitit coronatus, multa de bonis suis et regni, in prejudicium honoris et dignitatis regie ac Apostolice Sedis, pro sue alienavit libito voluntatis. Quocirca mandamus quatenus predicta bona taliter alienata legitime revocetis. Contradictores etc. Dat. ut supra. »

3709

Viterbe, 20 mai 1237.

Priori provinciali fratrum Prædicatorum in Lombardia mandat quatenus monasteria Comensi episcopo subjecta, quibus idem episcopus, pluribus negotiis impeditus, officium visitationis non poterat impendere, ipse visitet et reformet. — (REG. 18, f. 293 r°; ann. XI, c. 103; — POTTHAST 10365.)

« .. *priori provinciali ordinis fratrum Prædicatorum in Lombardia*. Prosequi nequeuntibus que —. Dat. Viterbii, XIII kalendas junii, anno undecimo. »

3710Viterbe, 1^o juin 1237.

Consilio et superstitibus civitatis Urbevetanæ, qui, quibusdam poenis in ipsorum civitatis statuto inscriptis non sufficientibus, pro eo quod modicæ erant aut fere nullæ, novas constitutiones ediderant ad compescendas malignorum

malitias et corrigendos insolentium excessus, mandat quatenus contra constitutiones easdem, his exceptis quæ irrogant poenam sanguinis vel cruciatum corporis, non veniant. — (REG. 18, f. 293 r°; ann. XI, c. 104; — POTTHAST 10391.)

« *Consilio et superstitibus civitatis Urbevetanæ*. Ex parte dilecti —. Dat. Viterbii, kalendis junii, anno undecimo. »

3711

Viterbe, 29 mai 1237.

Electo Rothomagensi mandat quatenus abbati Sancti Carrauni Carnotensis, in abbatem Sancti Johannis [in Valle] Carnotensis electo, faciat a suis subditis in eadem ecclesia Sancti Johannis, non obstante defectu, si quis fuerit, in processu electionis, obedientiam et reverentiam exhiberi, nisi contra ejusdem abbatis personam aliquid fuerit obiectum et probatum; alioquin faciat eidem ecclesie per electionem canonicam de persona idonea provideri. — (REG. 18, f. 293 r°; ann. XI, c. 105; — MOREAU 1191, f. 298.)

« .. *electo Rothomagensi*. Olim W., suppiore. J., de Braioto, G., de Agrimonte, W., de Luceio prioribus, et quibusdam aliis canonicis ecclesie Sancti Johannis Carnotensis, ordinis sancti Augustini, nobis exponen- tibus, intellecto quod, ecclesia ipsa vacante et die ad eligendum prefixa, .. prior ejusdem ecclesie ac sequaces ejus, ad electionem per viam scrutinii procedentes, nulla collatione habita et alias forma concilii non servata, .. abbatem Sancti Carrauni Carnotensis, ejusdem ordinis, eis contradicentibus et invitis, non postulare sed eligere presumpserunt; et, electione hujusmodi per bone memorie .. Carnotensem episcopum, post appellationem ad nos, ne ad confirmationem ipsius, utpote minus canonice sic presumpse, procederet, interpositam, confirmata, dictus abbas, quosdam ex canonicis supradictis a suis administrationibus amovens, in alios, quia volebant sibi, sicut nec debebant, obedientiam exhibere, de facto excommunicationis sententiam promulgavit : nos, de utriusque partis procuratorum assensu, dilectis filiis .. decano Rothomagensi et collegis suis nostris dedimus litteris in mandatis ut, vocatis propter hoc evocandis et auditis hinc inde propositis, quod canonicum esset, appellatione postposita, statuentes, facerent quod decerneret. per censuram ecclesiasticam firmiter observari, ac duobus de canonicis ipsis hujusmodi negotium prosequentibus ministrari expensas necessarias, usque ad decisionem ipsius, de bonis ecclesie memorate; contradicentes etc., usque : compescendo. A quibus dictus abbas ob manifestum gravamen ad audientiam nostram appellans,

ad .. decanum et .. cantorem Sancti Johannis de Nongento Rotrodi, Carnotensis diocesis, super appellatione sua nostras litteras impetravit. Cum autem coram predictis iudicibus processum in negotio aliquandiu extitisset, idem abbas, considerans eandem ecclesiam, occasione questionis hujusmodi, gravium expensarum sarcina pregraviari, ac volens tam ipsius indemnitati quam quieti proprie precavere, nobis humiliter supplicavit ut providere super hoc salubriter curaremus. Nos igitur, nolentes eandem ecclesiam per litigiorum circuitus diutius fatigari, ac supplentes, si quis defectus in processu electionis fuit, de nostre plenitudine potestatis, mandamus quatenus, nisi ex parte dictorum canonicorum, infra duos menses post monitionem tuam, in personam ipsius abbatis objectum fuerit legitime aliquid et probatum, per quod a regimine ipsius ecclesie sui merito amovendus, cum persona litterata et idonea videatur, extunc tam ab ipsis quam ab aliis ecclesie ipsi subjectis facias dicto abbati obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Quod si objectum fuerit infra eundem terminum legitime ac probatum, tu, quicquid de ipso factum est, penitus irritans, facias eidem ecclesie per electionem canonicam de persona idonea provideri. Contradictores etc. Dat. Viterbii, IIII kalendas junii, anno undecimo. »

3712

Viterbo, 19 mai 1237.

Episcopo Bergamensi mandat quatenus in monasteriis monialium Sancti Petri de Colonia, Vallis Marinae et Sanctae Gratae, ordinis sancti Benedicti, Bergamensis civitatis et diocesis, corrigenda et reformanda corrigat et reformet; quod si aliquid ex eisdem monasteriis in suo ordine reformari nequeat, in Cisterciensi ordine reformetur. — (REG. 18, f. 293 v°; ann. XI, c. 106.)

« .. episcopo Bergamensi. In Sancti Petri de Colonia, Vallis Marinae et Sanctae Grate monasteriis monialium, ordinis sancti Benedicti, civitatis tue et diocesis, lege tibi diocesana subjectis, virtutum loco tot vitia indigna referri litteris, successisse dicuntur, ut nedum laicis in scandalum sed religiosis etiam veniat in stuporem. Verum, cum discrimen hujusmodi ex tua negligentia, cum corrigere valeas, videatur potissimum exoriri, fraternitati tue districte precipiendo mandamus quatenus —, predicta monasteria, omni tarditate et occasione postpositis, personaliter visitare sollicitus, corrigas et reformes ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noveris indigere. sollicitè provisurus ut, si forte ipsorum aliquod salu-

briter in tuo nequeat, in Cisterciensium ordine reformetur, eisdem monialibus que jamdicti ordinis habitum suscipere noluerint, in aliis monasteriis sui ordinis collocatis. Contradictores [etc., usque :] compescendo. Alioquin dilecto filio .. priori provinciali ordinis fratrum Predicatorum in Lombardia nostris damus litteris in mandatis ut ipse mandatum nostrum — exequatur. Dat. Viterbii, XIII kalendas junii, anno undecimo. »

3713

Viterbo, 20 mai 1237.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia mandat quatenus resignationem abbatis monasterii de Marola, Regin[ae] diocesis, Camaldulensis ordinis¹, recipiat, et injungat ejusdem monasterii conventui ut sibi de persona idonea infra terminum in generali concilio definitum provideant per electionem canonicam in abbatem; quod si per » conventum eundem supradicta provisio non poterit prove- » nire ». ipse eidem monasterio, de consilio peritorum, personam idoneam praeficiat in abbatem. — (REG. 18, f. 293 v°; ann. XI, c. 107; — POTTHAST 10361; — cf. supra, n° 3672.)

« .. priori provinciali fratrum Predicatorum in Lombardia. Ex parte dilecti —. Dat. Viterbii, XIII kalendas junii, anno undecimo. »

3714

Viterbo, 30 mai 1237.

Magistris Guidoni [seu Guiardo] de Lauduno², cancellario Parisiensi, et Petro de Columna, Parisiensi canonico, mandat quatenus compositionem quae inter episcopum et ecclesiam Metensens, ex una parte, ac Juvenalem Mannetti et Angelum Magalotti, civis Romanos, ex altera, super quibusdam summis pecuniae a praedictis episcopo et ecclesia eisdem Romanis, nec non et quibusdam Senensibus et Metensibus mercatoribus, debitis, intervenerat, faciant observari. — (REG. 18, f. 294 r°; ann. XI, c. 108; — MOREAU 1191, f. 304.)

« Magistris Guidoni seu Guiardo] de Lauduno, cancellario, et Petro] de Columna, canonico Parisiensibus. Cum super quibusdam debitis venerabilis frater noster .. episcopus et ecclesia Metensens nonnullis creditoribus tenerentur, tandem, dilecto filio nostro S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, a nobis audire concessio, inter Ricc[ardum], canonicum Sancti Salvatoris Metensis, procuratorem ipsius epis-

1. Cf. infra, le capitulum 233 de la XI^e année.

2. Gui de Laon, plus connu sous le nom de Guiard de Laon, devenu par la suite évêque de Cambrai (cf. infra, ann. XII, c. 94).

copi. ex parte una, et quosdam mercatores Romanos, ex altera. amicabilem compositio intervenit: quam idem episcopus non observans, non satisfacit eisdem. Postmodum vero pro Juvenali Mannetti et Angelo Magalotti, civibus Romanis, contra eundem episcopus, cui uterque ipsorum per se quamdam summam pecunie mutuarat, bone memorie .. episcopo Cathalaunensi dedimus firmiter in preceptis ut, redditus episcopatus Metensis colligi faciens, prefato Metensi episcopo competenti provisione taxata, exinde predictis civibus satisfaceret sicut a nobis injungeretur eidem; quod si posset inter eos compositio amicabilem provenire, juxta eam satisfactio, usuris omnino cessantibus, sequeretur; si vero episcopus de jure suo vellet potius experiri, sibi prelegeret terminum competentem, quo per se vel procuratorem idoneum compareret, satisfactionem debitam impensurus, nichilominus tamen in predictorum collectione reddituum procedendo. Qui cum viam ultimam elegisset, ei et dictis civibus in nostra presentia constitutis dilectum filium nostrum T[homam], tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem, dedimus auditorem. Coram quo licet hinc inde fuerit diutius altercatum, demum, eo mediante, prout continentur publica instrumenta, quorum unum ejusdem T[home] cardinalis et Jacobi Trecensis, procuratoris dieti Metensis episcopi, et alia tam cardinalis quam episcopi predictorum sunt munita sigillis, ad compositionem amicabilem devenerunt; in qua, inter alia, continetur quod, reservatis quingentis maris pro sua sustentatione ipsi Metensi episcopo annuatim, quibus ipsum volumus esse contentum, universi episcopatus redditus et proventus, ac subsidium quod fieri sibi mandamus, in solutionem illorum que debentur mercatoribus Romanis, juxta instrumentorum ipsorum tenorem, et quibusdam mercatoribus Senensibus, usque ad mille marcas, nec non Meten[sibus], usque ad duo milia marcarum dumtaxat, sine diminutione qualibet, convertantur; dilectis quoque filiis .. Sancti Petri Dervensis, Cathalaunensis diocesis, et .. Sancti Vincentii Metensis abbatibus per litteras nostras injunximus ut, omnes proventus et redditus, ac subsidium hujusmodi, preter quam a monasterio Gorziensi, integre colligentes, deductis quingentis maris argenti pro sustentatione episcopi memorati, solvendis eidem, in debitorum solutionem, sicut dictum est, residuum convertere non omitterent, solutione annis singulis jamdictis mercatoribus proportionaliter facienda. Ideoque mandamus quatenus, compositionem eandem facientes ab utraque parte inviolabiliter observari, si prefatus episcopus vel quilibet alius dictos collectores impedire presumpserit,

quominus mandatum apostolicum exequantur, vos eos a tali presumptione, appellatione remota, pro censuram ecclesiasticam compeccatis, auxilio nichilominus nobilis viri .. ducis Lothoringie, .. majoris, .. scabini, tredecim juratorum universitatis Metensis, et aliorum quos expedire videritis, si necesse fuerit, advocato. Non obstantibus aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis vel etiam impetrandis, que plenam de presenti non fecerint mentionem, seu constitutione de duabus dietis [etc.]. Quod si non ambo etc. Dat. Viterbii, III kalendas junii, anno undecimo. »

3715

Viterbe, 30 mai 1237.

Sancti Petri Dervensis et Sancti Vincentii Metensis abbatibus, de eadem re scribens, mandat quatenus, proventus et redditus Metensis episcopatus colligentes, deductis quingentis maris argenti pro sustentatione Metensis episcopi, in solutionem debitorum Metensis ecclesie residuum convertant. — (REG. 18, f. 294 v°; ann. XI, c. 109.)

« .. Sancti Petri Dervensis, Cathalaunensis diocesis, et .. Sancti Vincentii Metensis abbatibus. Cum super quibusdam —. Dat. ut supra. »

3716

Viterbe, 31 mai 1237.

Regem Hungarie rogat ut Romanie imperio, continuis angustiis fatigato, subveniat, et student quod proveniat ut Assanus Ecclesie devotione continua complacent et Vatacius ad ipsius gremium reverlat; et significat se Perusinum episcopum et J[ohannem], quondam Bosnensem episcopum, ad partes Romanie destinare, quos ei commendat! — (REG. 18, f. 294 v°; ann. XI, c. 110; — MOREAU 1191, f. 284, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10385.)

« .. *Illustri regi Ungarie*. Ad assumendum hilariter —. Dat. Viterbii, II kalendas junii, anno undecimo. »

3717Viterbe, 1^o juin 1237.

Archiepiscopum Coloensem ejusque suffraganeos rogat et obsecrat quatenus Perusinum episcopum et J[ohannem], quondam Bosnensem episcopum, quos ad partes Hungarie des-

1. On a vu plus haut (n° 3695) que POTTHAST avait fait une confusion entre cette pièce et celle qui porte le n° 10369 dans ses *Regesta*; aux références indiquées par POTTHAST sous le n° 10385, il faut ajouter : RAYNALDI, *Annales*, ad ann. 1237, § 71, t. XIII, p. 504, col. 2; le texte que RAYNALDI donne de cette pièce est d'ailleurs incomplet du début et de la fin.

tinat, sperans quod per eorum industriam necessitatibus imperii Romaniae optatum subsidium prodeatur, admittant hilariter, eisque omne quod possint, consilium et auxilium praebent; eidem imperio, pluribus angustiis fatigato, de bonis suis subveniant et per fideles suos subveniri faciant, additis quibusdam indulgentiis. — (REG. 18, f. 294 v; ann. XI, c. 111; — MOREAU 1191, f. 311; — POTTHAST 10387.)

« .. archiepiscopo Colocensi ejusque suffraganeis. Creditam nobis sollicitudinem —. Dat. Viterbii, kalendis junii, anno undecimo. »

3718. — In eundem modum .. archiepiscopo Strigontensi et suffraganeis ejus.

3719Viterbe, 1^{er} juin 1237.

Archiepiscopus, episcopus, abbates, priores, praepositos, decanos, archidiaconos, archipresbyteros et alios ecclesiarum praefatos in Bulgaria et Blachia (= Vlachia, = Valachia) constitutos rogat et obsecrat quatenus episcopum Perusinum, ab ipso papa ad Romaniae partes destinatum, hilariter admittant, eique omne quod possint, consilium et auxilium tribuant, ita ut Assanus, dominus Bulgarorum et Blachorum, in defensionem imperii Romaniae invalescat, ab inferendo eidem imperio discrimine, desistente Vatacio; praefati episcopi monitis et mandatis intendant, eique in securo conductu, in eundo et redundo, et aliis necessariis, sicut Sedis Apostolicae legato, provideant. — (REG. 18, f. 295 r; ann. XI, c. 112; — MOREAU 1191, f. 314; *ibid.*, f. 313, non integra, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10389.)

« Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum praefatis in Bulgaria et Blachia constitutis. Ratione preminentis officii —. Dat. ut supra. »

3720Viterbe, 1^{er} juin 1237.

Assanus, dominum Bulgarorum et Blachorum, rogat et hortatur quatenus Perusinum episcopum, ad ipsius praesentiam a Sede Apostolica legatum destinatum, quo decent honore, recipiat et pertractet, eique super his quae ipsi Assano ex parte papae retulerit, fidem adhibeat; eum sollicitat ut Romaniae imperium a molestiis et pressuris quas patiat, reddat feliciter expeditum. — (REG. 18, f. 295 v; ann. XI, c. 113; — MOREAU 1191, f. 316; — POTTHAST 10388; — cf. *supra*, n^o 3694.)

« Nobili viro Assano, domino Bulgarorum et Blachorum. Licet officii nostri —. Dat. ut supra. »

GRÉGOIRE IX, t. II.

3721

Viterbe, 30 mai 1237.

Sancti Petri Dervensis, Catalaunensis dioecesis, et Sancti Vincentii Metensis abbatibus mandat quatenus procurent ut quibusdam civibus Romanis de summa pecuniae eis ab episcopo et ecclesia Metensibus debita satisfiat. — (REG. 18, f. 296 r; ann. XI, c. 111; — MOREAU 1191, f. 308.)

« .. Sancti Petri Dervensis, Catalaunensis dioecesis, et .. Sancti Vincentii Metensis abbatibus. Cum venerabilis frater noster .. episcopus et ecclesia Metenses in quadam summa pecuniae dilectis filiis Angelo Romani de Sposa, Bartholomaeo et Angelo Malialard[i], Angelo Catelin[i], Johanni Temperi et Johanni, filio ipsius Angeli de Roman., Romanis civibus, tenerentur, tandem, dilecto filio nostro S[ui]baldo, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, a nobis auditore concesso, inter Riccardum, canonicum Sancti Salvatoris Metensis, procuratorem ipsius episcopi, ex parte una, et eosdem cives, ex altera, compositio amicabilem intervenit; quam idem episcopus non observans, non satisfecit eisdem. Postmodum vero praefato episcopo et dictis civibus in nostra praesentia constitutis dilectum filium nostrum Th[om]am, tituli Sanctae Sabinae presbiterum cardinalem, dedimus auditorem. Coram quo licet hinc inde fuerit diutius litigatum, demum, eo mediante, prout continent publica instrumenta, sigillis dictorum cardinalis et episcopi roborata, ad compositionem amicabilem devenerunt; in qua [etc., ut supra, in litteris sub numero 3714 notatis, usque :] sibi mandamus, in solutionem debitorum, juxta instrumentorum ipsorum tenorem, sine diminutione qualibet convertantur. Ideoque mandamus quatenus, deductis quingentis marcis argenti pro sustentatione episcopi memorati, solvendis eidem, de residuo memoratis civibus de tribus milibus et octingentis nonaginta et una marcis, et septem solidis et octo denariis sterlinguorum, sicut in instrumentis continetur eisdem, satisfacere procuretis. Quod si non ambo etc. Dat. Viterbii, III kalendas junii, anno undecimo. »

3722

Viterbe, 2 juin 1237.

Abbatibus et monachis Sanctae Mariae de Monte Mirteti supra Nympham significat se ipsorum monasterium, ab ipso papa, tunc in minori officio constituto, propriis sumptibus constructum et dotatum, sub beati Petri et sua protectione suscipere et eorum possessiones confirmare. — (REG. 18, f. 296 r; ann. XI, c. 115; — MOREAU 1191, f. 318; — POTTHAST 10393.)

« .. abbatibus Sanctae Marie de Monte Mirteti supra Nympham

ejusque fratribus, tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum. Illius qui hominem —. Preterea quascumque possessiones etc., usque : et illibata permanent. In quibus hec propriis duximus vocabulis exprimenda : locum ipsum in quo prefatum monasterium situm est, cum omnibus pertinentiis suis; libertates et immunitates olim a nobis, tunc Ostiensi et Velletrensi episcopo existentibus, monasterio vestro indultas : Sancti Clementis et Sancti Erasmi ecclesias, cum pertinentiis earundem; grangiam in tenimento Nimphe, cum possessionibus et pertinentiis suis : medium casale lacus Sanationis¹, cum pertinentiis suis; grangiam Turiaui, in tenimento Fluminis Frigidi, cum possessionibus et pertinentiis suis, et molendina que habetis —. Amen. Amen. Dat. Viterbii, per manum magistri Guillelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, III nonas junii, indictione VIII^a², Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXVII^o, pontificatus vero donni Gregorii pape noni anno undecimo. »

3723

Viterbe, 27 mai 1237.

Regem Francie monet quatenus illis regni Francie cruce signatis, qui debitorum oneribus gravabantur, sic provideat, ut, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, per regios officiales ad solvenda debita non compellantur. — (REG. 18, f. 296 v^o; ann. XI, c. 116; — MOREAU 1191, f. 287; — PORTRAST 10381, *falso initio*.)

« .. illustri regi Francie. Dum hominis merita —. Ecce peculiaris eterni Patris hereditas luget, quia ipsam impie opprimit impietas Paganorum, ad ejus liberationem multi barones et milites et alii in regno Francie — crucis signaculum susceperunt, parati se morti pro Christo exponere, parati in Terre Sancte subsidio pugnare pro gloria, ut possint, dante Domino, triumphare. In quo jam evidenter colligimus quod regnum predictum, cujus ministerio quandoque Terram Sanctam divina dispositio de manibus Paganorum eripuit, et Constantinopolitanum imperium ad obedientiam Ecclesie Romane reducens, Ecclesiam ipsam, illius studio, a multis interdum periculis liberavit, sibi quasi pharetram circa femur noster Redemptor acceperit, ex qua sagittas electas extrahens, ipsas, ut sibi gentes et regna subiciat, in arcu brachii potentis emittit. Verum, cum multi ex cruce signatis predictis, sicut ex ipsorum relatione recepimus, graventur oneribus debitorum.

1. Ms. : lacu Sanationis.

2. Pour indictione X^a; cf. *supra*, n. 3587, 3603 et 3604.

qui, si cogantur debita solvere, a tam pio compellerentur proposito resiliere, iidem nobis humiliter supplicarunt ut, cum dignius sit debitorum solutionem protrahi, quam Dei servitium et predictae Terre Sancte subsidium impediri, eis paterna curaremus providentia subvenire. Nos igitur, attendentes quod breve vel nullum habet in se solutio prorogata dispendium, que non est peremptoria, debitorum, sed compendium exinde grande producitur, unde totius Christianitatis utilitas procuratur : serenitatem regiam rogandam duximus et monendam quatenus, ut aliquod eterno regi, qui te ad regni solium sublimavit, retribuas, dictis cruce signatis sic in regno tuo super debitorum dilatione provideas, ut ipsi, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, se in solvendis debitis per te vel officiales tuos aculeum compulsions¹ non sentiant, et interim usurarum interesse seu penarum incommoda non incurrant; nec enim habebit alienjus duritia unde contra te juste submurmuret, si privatorum utilitati communem et publicam prefers, si suam et totius orbis salutem a creditoribus impediri, concessa debitoribus dilatione modica, non permittas; et dignus est bona que cruce signatis Christus divinis applicanda servitiis crediti, ipsius obsequiis, cujus omnia esse noscuntur, non subtrahi, quam, Dei retardato servitio, ex eis satisfactionem creditoribus exhiberi. Dat. Viterbii, VI kalendas junii, anno undecimo. »

3724. — In eundem modum E[ngelbergi]², illustri regine, relicte clare memorie Ph[ilippi], regis Francorum, et nobilibus mulieribus .. Flandrie, .. Bononie et .. Brocensis comitissis. — (REG. 18, f. 297 r^o; — MOREAU 1191, f. 290.)

3725. — In eundem modum nobilibus viris comitibus et aliis baronibus regni Francie. — (REG. 18, f. 297 r^o; — MOREAU 1191, f. 290.)

3726

Viterbe, 1^o juin 1237.

Cruce signatis regni Francie significat se Cenomanensem episcopum in Franciam destinare, qui, ad illos veniens, inquirat de his que ad passagium transmarinum expediunt, et quod invenerit, ipsi pape intimet. — (REG. 18, f. 297 r^o; ann. XI, *post* c. 116; — MOREAU 1191, f. 290.)

« In eundem modum universis cruce signatis regni

1. Phrase altérée ou mal construite; au lieu de *aculeum compulsions*, on attendrait un verbe, tel que *compelli*.2. La reine ainsi désignée dans le *Registre* par l'initiale E., ne peut être qu'Ingeburge de Danemark, veuve de Philippe-Auguste, décédée au mois de juillet de l'année précédente, à Corbeil.

Francie, usque : verum, cum per nuntios vestros ad nostram presentiam accedentes, quos benigne recepimus et intelleximus diligenter, quedam petitiones ex parte vestra propositae fuerint coram nobis, nosque votis vestris annuere, quantum cum Deo possumus, intendamus : ecce venerabilem fratrem nostrum .. Cenomanensem episcopum, virum providum et discretum, in Franciam destinamus, qui, ad vos in colloquio inter vos prefixo, cui venerabiles fratres nostros .. Bituricensis, .. Remensis, .. Rothomagensis, .. Turonensis, .. Senonensis et .. Lugdunensem archiepiscopos, prout eis nostris damus litteris in mandatis, interesse volumus, veniens, per vos et ipsos communi voluntate vestra super hiis, et aliis per eosdem nuntios nobis expositis, que ad passagium vestrum expedire creditis, plenius inquisita, quod super hoc invenerit, nobis sine more dispendio intimare procuret, ut in hoc prout, secundum Deum, Terre Sancte succursui expedire viderimus, procedamus. Dat. Viterbii, kalendis junii, anno undecimo. »

3727. — In eundem modum .. *episcopo Nivernensi, et nobilibus viris .. duci Burgundie, .. Nivernensi, .. Montis Fortis et .. Windocinensi comitibus, Roberto de Coriniano et Droon[i] de Merloto, crucesignatis.* — (REG. 18, f. 297 r°; — MOREAU 1191, f. 290 v°.)

3728

Viterbe, 5 juin 1237.

« In eundem fore modum, ut supra, in ea que dirigitur crucesignatis, *predictis archiepiscopis.* [Eos rogat quatenus, amoto cujuslibet difficultatis obstaculo, ad dictum colloquium accedant, advocatis aliquibus ipsorum suffraganeis, et cum eisdem crucesignatis super illorum petitionibus et aliis, que successui Terrae Sanctae expedire viderint, ordinare et ipsi papae rei seriem quantoocius intimare eurent.] Dat. Viterbii, nonis junii, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 297 r°; — MOREAU 1191, f. 291.)

3729

Viterbe, 5 juin 1237.

Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatibus regni Francie mandat quatenus molestas res crucesignatorum sic compescant, quod jura dominorum temporalium eorumdem crucesignatorum non turbentur. — (REG. 18, f. 297 r°; ann. XI, c. 117; — MOREAU 1191, f. 319.)

« *Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatibus regni Francie.* Cum crucesignatos receperimus sub pro-

tectione Apostolice Sedis et nostra, ac vobis nostras direxerimus litteras, continentes ut ipsos non permitteretis ab aliquibus indebite molestari, donec de ipsorum reditu vel morte constaret, vos, occasione hujusmodi, ipsos quominus propriis dominis de redditibus et servitiis consuetis et delitis respondeant, contra justitiam defensatis. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, nostrarum litterarum vobis directarum forma servata, ipsos, cum intentionis nostre non fuerit ex protectione predicta aliorum jura in aliquo enervare, sic iniquos eorum molestatores curetis auctoritate vobis commissa compescare, quod propter hoc dominorum jura temporalium non turbentur; mandatum nostrum taliter impleri, quod ex hoc iterato vobis scribere non cogamur. Dat. Viterbii, nonis junii, anno undecimo. »

3730

Viterbe, 28 mai 1237.

Bituricensi, Remensi, Rothomagensi, Turonensi, Senonensi et Lugdunensi archiepiscopis mandat quatenus, pecuniam legatam vel quocumque modo collatam in subsidium Terrae Sanctae in regno Francie colligi facientes, eam apud fideles viros et Deum timentes, conservandam usque ad tempus passagii et in praefato subsidio de apostolico consilio expendendam, committant, provisuri ne praefata pecunia modo aliquo valeat deperire. — (REG. 18, f. 297 v°; ann. XI, c. 118; — MOREAU 1191, f. 293.)

« .. *Bituricensi, .. Remensi, .. Rothomagensi, .. Turonensi, .. Senonensi et .. Lugdunensi archiepiscopis.* Fraternalitati vestre presentium —. Dat. Viterbii, V kalendas junii, anno undecimo. »

3731

Viterbe, 28 mai 1237.

Archidiacono Senonensi, et Simoni ac Johanni de Perticis, canonicis Senonensibus, mandat quatenus homines de Antisiodoro crucesignatos cogant ut Guidoni, comiti Nivernensi et Forensi, crucesignato, ipsorum domino, a cuius jurisdictione, praetextu crucis, se eximere moliebantur, — nolentes nisi in iudicio ecclesiastico alicui de ipsis conquirenti respondere, et censum aliosque redditus eidem comiti debitos ei solvere denegando, — de ipsius iuribus, ut tenebantur, respondeant. — (REG. 18, f. 297 v°; ann. XI, c. 119; — MOREAU 1191, f. 291.)

« .. *archidiacono, Symoni et Johanni de Perticis, canonicis Senonensibus.* Sua nobis nobilibus —. Dat. ut supra. »

3732

Viterbe, 29 mai 1237.

Electo et capitulo Rothomagensibus significat se velle ipsorum mandato, archiepiscopi vel ecclesie Rothomagensis authentico sigillo munito, fidem in Anglia adhiberi. — (REG. 18, f. 297 v°; ann. XI, c. 120; — MOREAU 1191, f. 297.)

« .. electo et capitulo Rothomagensibus. Sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, mittentibus vobis in Angliam, pro causis vestris et negotiis imminentibus, procuratores idoneos, cum mandato sigillo authentico archiepiscopi vel ecclesie roborato, nisi etiam per testes probetur consensus mandantium eorumdem, mandato ipsi fides ab Anglicis non habetur, consuetudine, que dicenda est corruptela potius, allegata. Quia vero satis presumitur de consensu ex quo in mandato sigillum authenticum est impressum, mandato hujusmodi fidem volumus omnimodam adhiberi. Dat. Viterbii, IIII kalendas junii, anno undecimo. »

3733

Viterbe, 5 juin 1237.

Magistro Alexandro, capellano suo, Apostolice Sedis legato, scribit de enormibus excessibus episcoporum insule Corsicæ, eique mandat quatenus, ad prædictam insulam accedens, corrigat et reformet ibidem, circa prælatos, clericos et laicos, reformanda et corrigenda. — (REG. 18, f. 297 v°; ann. XI, c. 121; — cf. supra, n. 3420 et 3421.)

« Magistro Alexandro, capellano nostro, Apostolice Sedis legato. Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod venerabiles fratres nostri episcopi in insula Corsicæ constituti, multa committentes enormia, que litem correctionis Apostolice Sedis exposcunt, indifferenter viros uxoratos et filios sacerdotum ad sacros ordines promovent, eisdem curam animarum, prelaturas, ordines, dedicationes ecclesiarum, mediante symoniaca pravitate, concedunt, ac judicia non tantum per ignem et aquam permittunt fieri, sed ut sic fiat, presumunt licentiam elargiri. Mulieres quoque pregnantas seu pre angustia partus viam universe carnis ingressas, in cimiteriis ecclesiarum sepeliri minime permittentes, et dampnandas asserentes eas potius, ut paganas, sacerdotibus ut mulieribus viduis et repudiatis possint matrimonialiter copulari, et laicis ut dividi ab eorum uxoribus per libellum repudii valeant, indulgere presumunt. Idem insuper, circa sacramentum matrimonii multipliciter delinquentes, sacramentum baptismatis pueris, sicut alia divina provecitis, interdicentes omnino, super injectione manuum in clericos, amicitie vel alicujus pretextu gratie, cum injectoribus propria

temeritate dispensant, et, sacerdotibus ecclesiarum rebus humanis exemptis, uxoribus et eorum filiis imedietatem bonorum ecclesiarum ipsarum jure hereditario impendentes, baptizatos pueros, cum decedunt, non tradunt ecclesiasticæ sepulture. In articulis quoque fidei pluribus aberrantes, sententiam sanguinis dictare ac proprio ore proferre, et multa alia parientia periculum animarum committere non verecunt. Cum igitur, quo specialius insula Corsicæ ad Apostolicam Sedem pertinere dinoscitur, eo majorem de ipsa curam gerere teneamur, mandamus quatenus, personaliter ad insulam predictam accedens et habens pre oculis solum Deum, corrigas et reformes ibidem, circa prelatos, clericos et laicos, que super statu ecclesiasticæ honestatis et catholice fidei, correctionis et reformationis officio noveris indigere. Contradictores etc. Dat. Viterbii, nonis junii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3734

Viterbe, 5 juin 1237.

Episcopo Xanetonensi et abbati de Gondonio significat se episcopum Convenarum ad administrationem monasterii Sanctæ Mariæ Silvæ Majoris reduxisse, eisque inquisitionem committit de præfati monasterii statu et de modo quo, ante amotionem suam ab administratione jamdicta, idem monasterium gesserit memoratus episcopus. — (REG. 18, f. 297 v°; ann. XI, c. 122; — MOREAU 1191, f. 320; — cf. supra, n. 3372 et 3373.)

« .. episcopo Xanetonensi et .. abbati de Gondonio, Cisterciensis ordinis, Agennensis diocesis. Licet olim, auditis que super statu monasterii Sanctæ Mariæ Silvæ Majoris, ordinis sancti Benedicti, Burdegalensis diocesis, a quibusdam ipsius monachis fuere proposita coram nobis, venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Convenarum ab administratione dicti monasterii, que sibi dudum commissa fuerat, duxerimus ammouendum : intellecto tamen postmodum per eundem episcopum, apud Sedem Apostolicam constitutum, qualiter sibi, ad instantiam tam bonæ memoriæ .. archiepiscopi Burdegalensis, quam .. prioris et conventus ejusdem, per Sedem Apostolicam cura fuerat et sollicitudo commissa, ipsum ad administrationem eandem duximus reducendum, discretioni vestre per apostolica scripta mandantes quatenus, litteris nostris super ejus amotione ad venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Burdegalensem et conjudices suos vel episcopum

1. En vertu d'une bulle d'Honorius III, du 20 juillet 1233 (Prestutti n° 4444).

ipsam directis, nequaquam obstantibus, revocato in statum debitum quicquid postquam idem episcopus et dicti monachi miserunt nuntios vel iter arripuerunt ad Sedem Apostolicam veniendi, constitit in eorum prejudicium temere attemptatum, inquisita super statu monasterii prefati et qualiter se circa ipsius curam habuerit episcopus supradictus, ac de universis circumstantiis diligentius veritate, que inveneritis, studeatis nobis vestris litteris fideliter intimare, ut, per fidelem vestram relationem instructi, provideamus super hoc prout, secundum [Deum], viderimus expedire; proviso ut non permittatis prefatum episcopum in .. priorem de Noveio et ejus socios animadvertere, pro eo quod venerunt vel miserunt nuntios ad Sedem Apostolicam contra ipsum, et ne idem episcopus aliquid de bonis ipsius monasterii alienare presumat. Contradictores —. Dat. Viterbii, nonis junii, anno undecimo. »

3735

Viterbe, 7 juin 1237.

Potestatem, consilium et populum Tudertinos, qui quaedam castra in Tudertina dioecesi constituta destruxerant, et quaedam alia in Amelensi dioecesi constituta occupabant, monet et hortatur quatenus ad obedientiam Ecclesiae redeant, super omnibus injuriis et offensis Ecclesiae Romanae ab ipsis illatis, mandatis apostolicis parituri; alioquin ipse papa Fuliginati et Spoletano episcopis mandat ut eos excommunicationis vinculo astringant et civitatem Tudertinam banno sex milium marcarum argenti et ecclesiastico interdicto supponant. — (REG. 18, f. 298 r°; ann. XI, c. 123; — PORTHAIST 10398.)

« .. potestati, consilio et populo Tudertin[is]. Licet supra id —. Dat. Viterbii, VII idus junii, anno undecimo. »

3736

Viterbe, 3 juin 1237.

Episcopo Clugiensi, cum patriarcha Gradensis, senectute contractus et infirmitate gravatus, a Sede Apostolica licentiam cedendi postulasset, mandat, invitus et non modicum turbatus, quia idem patriarcha commissam sibi ecclesiam laudabiliter gubernaverat, quatenus ejusdem patriarchae, qui in certamine didicerat « quam difficilia sint onera pre- » sulatus et quam laboriosa militiis vita hominis super ter- » ram ». cessionem recipiat, eique congruum et honestam provisionem pro eadem patriarchalibus assignare procuret. — (REG. 18, f. 298 v°; ann. XI, c. 124.)

« .. episcopo Clugiensi. Usque in senectam —. Dat. Viterbii, III nonas junii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3737

Viterbe, 29 mai 1237.

Electo Rothomagensi committit ut cum Drocone de Trublevilla, Rothomagensi canonico, crucesignato, qui plura obtinebat beneficia, possit dispensare ut duas ecclesias retineat, ita ut de perceptis ex obtentis beneficiis proventibus idem canonicus competens subsidium per manus ipsius electi imperio Romaniae transmittat. — (REG. 18, f. 298 v°; ann. XI, c. 125; — MORREAU 1191, f. 295; — cf. supra, n° 2826.)

« .. electo Rothomagensi. Exhibite nobis tue devotionis littere continebant quod, orta olim inter bonae memorie M[auricium], archiepiscopum Rothomagensem, predecessorem tuum, et dilectum filium Droconem de Trublevilla, canonicum Rothomagensem, crucesignatum, super pluralitate beneficiorum curam animarum habentium, que idem obtinebat canonicus, materia questionis, que tempore dicti predecessoris tui, utpote morte preventi, non potuit terminari; tandem, ad commotionem tuam, prefatus canonicus super premissis dispositioni et ordinationi tue spontaneus se submitit. Tu vero, super hiis tractatu habito diligenti, considerans humilitatem ipsius et tenuitatem prebende quam in Rothomagensi ecclesia obtinebat, fecisti eum dimittere personatus omnes, vicarias et beneficia omnia quibus cura erat animarum annexa, duabus dumtaxat sibi ecclesiis reservatis, quarum proventus valent centum viginti libras Turonens[ium] annuatim; ita tamen si infra festum beati Michaelis, quem terminum eidem canonico prefixisti, posset dictas ecclesias de gratia Sedis Apostolice retinere. Nos igitur, de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, ac volentes Illius intuitu sibi facere gratiam, pro cuius amore crucis est signaculo insignitus, presentium tibi auctoritate committimus ut super hoc cum eo valeas dispensare, prout, secundum Deum, videris expedire, ita videlicet ut, de perceptis ex obtentis beneficiis hactenus proventibus, competens subsidium per manus tuas transmittat imperio Romanie. Quantitatem vero subsidii tuis litteris nobis studeas intimare. Dat. Viterbii, III kalendas junii, anno undecimo. »

3738

Viterbe, 7 avril 1237.

Gaurido, archidiacono Turonensi, attendens scientiam, honestatem morum et nobilitatem generis quibus adjuvari dicebatur, scribit: « Auctoritate tibi presentium indulgemus » ut cantoniam Andegavensem, quam te proponis canonicus » assecutum, libere retinere valeas una cum archidiaconatu » Turonensis ecclesie, curam animarum habente, in eju- » archidiaconum es assumptus, ita tamen quod in eorum al-

» Iero facias per idoneum vicarium deserviri. » — (REG. 18. f. 298 v°; ann. XI, c. 126.)

« *Gaufrido, archidiacono Turonensi.* Cum sic dicaris —. Dat. Viterbii, VII idus aprilis. pontificatus nostri anno undecimo. »

3739

Viterbe, 7 mai 1237.

[Eidem] Gaufrido, decano Turonensi, cum quo ipse papa dispensaverat ut archidiaconatum quem in Turonensi ecclesia obtinebat, posset libere retinere una cum cantoria quam dudum in Andegavensi ecclesia fuerat assecutus, et qui de archidiacono in decanum ejusdem ecclesiae Turonensis erat assumptus, indulget ut decanatum Turonensem una cum praedicta cantoria valeat retinere. — (REG. 18. f. 298 v°; ann. XI, c. 127.)

« *Gaufrido, decano Turonensi.* Dignum et conveniens —. Dat. Viterbii, nonis maii, anno undecimo. »

3740

Viterbe, 5 juin 1237.

Præposito et conventui ac generali capitulo Mortariensibus, — qui, occasione questionis exortae inter ipsos, ex una parte, et abbatem conventumque Sancti Petri in Celo Aureo de Papiæ, Mortariensis ordinis, ex altera, super celebrandis capitulo et electione abbatis Sancti Petri praedicti et praepositi Mortariensis, cum eisdem abbate et conventu quaedam statuta ediderant, — significat se quod ab eis super hoc factum fuerat, confirmare. — (REG. 18. f. 298 v°; ann. XI, c. 128; — POTHAST 10396; — cf. *supra*, n° 224.)

« .. *praeposito et conventui ac generali capitulo Mortariensibus.* Cum a nobis —. Ex parte siquidem vestra nobis extitit inlimum quod, cum inter vos, ex parte una, et .. abbatem et conventum Sancti Petri in Celo Aureo Papien[sis], Mortariensis ordinis, ex alia, super celebrandis capitulo et electione abbatis dicti Sancti Petri et praepositi vestri frequenter questio fuisset exorta, vos tandem, cupientes materiam hujusmodi questionis equa providentia remove, sic cum eisdem abbate et conventu duxistis unanimiter et concorditer deliberatione provida statuendum, ut uno anno, in festo sancte Crucis mensis septembris, apud vestram, sequenti vero apud ejusdem Sancti Petri ecclesias, in festo sancti Augustini mensis augusti, generale capitulum Mortariensis ordinis celebraretur, et que in utroque capitulo fuerint regulariter instituta, in utraque ac reliquis ecclesiis Mortariensis ordinis irrevocabiliter